BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 3965/TCHQ-GSQL
V/v tạm nhập tái xuất thiết bị gửi kho ngoại quan
	Hà Nội, ngày 12 tháng 8 năm 2011

Kính gửi: Công ty TNHH TAT HONG Việt Nam.
(Địa chỉ: số 2 Đống Đa, phường 2, quận Tân Bình, thành phố Hồ Chí Minh)
Trả lời công văn số 46-2011/C/SAL/TTHEVN ngày 21/7/2011 của Công ty về việc ghi tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Thủ tục hải quan đối với hàng hóa đưa vào, đưa ra kho ngoại quan thực hiện theo hướng dẫn tại Điều 55 Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 06/12/2010 của Bộ Tài chính.

Việc Công ty có được phép làm thủ tục tạm nhập - tái xuất máy móc, thiết bị, phương tiện thi công, đề nghị thực hiện theo Điều 2 Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23/01/2006 của Chính phủ,

2. Theo quy định tại khoản 20 Điều 5 Luật Thuế giá trị gia tăng năm 2008 thì hàng hóa tạm nhập - tái xuất thuộc đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng.

3. Việc tạm nhập - tái xuất máy móc, thiết bị, phương tiện thi công theo hợp đồng thuê mượn thực hiện theo quy định tại Điều 13 Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23/01/2006 của Chính phủ và Điều 48 Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 06/12/2010 của Bộ Tài chính.

4. Thời hạn và việc gia hạn hợp đồng thuê kho ngoại quan được quy định tại khoản 3, Điều 24 Nghị định số 154/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ.

Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty biết và đề nghị Công ty liên hệ trực tiếp với Chi cục Hải quan quản lý kho ngoại quan để được hướng dẫn thủ tục cụ thể.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh